
Copia 

Comune di Oviglio 

 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.16 

 
OGGETTO: 
Esame ed approvazione nota di aggiornamento Dups 2026-2028, 
schema bilancio di previsione finanziario 2026-2028 e relativi allegati. 

 
L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di dicembre alle ore diciannove e zero si è 
riunito il Consiglio Comunale in videoconferenza attraverso la piattaforma “zoom”, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge. 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Armano Antonio - Presidente Sì 
2. Pugliese Emilia - Vice Sindaco Sì 
3. Saggiorato Leonardo - Consigliere Sì 
4. Campini Francesco - Consigliere Sì 
5. Ferraris Laura - Consigliere Sì 
6. Garberoglio Fabio - Consigliere Sì 
7. Odone Elena - Consigliere Sì 
8. Rava Alessandro - Consigliere Giust. 
9. Burato Francesco - Consigliere Sì 
10. Vecchio Antonia - Consigliere 
11. Aratano Armando - Consigliere 

Sì 
Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta e ne cura la verbalizzazione il Segretario Comunale dottoressa Paola 
Marcella Crescenzi garantendone le funzioni di cui all’art. 97 del TUEL. 
 
Il Presidente Signor Antonio Armano in qualità di Sindaco, constatato il numero legale degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti inscritti all’ordine del 
giorno. 
 



 Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa delle proposta di deliberazione, reso 
dal responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art.49 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 
267 e s.m.i.; 

________________________ 
  F.to: Gandini Dr.ssa Ilaria 

 
 Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, reso dal 

Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°267 e 
s.m.i.; 

________________________ 
F.to: Gandini Dr.ssa Ilaria 

 
 

Illustra il Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PRESO ATTO  che con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero 
dell’Interno e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, del 25 luglio 2023, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 181 del 04 agosto 2023, è stato modificato il principio contabile applicato concernente la 
“Programmazione”, Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011; 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
definitive sono state formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nella Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (Allegato A), osservando altresì i principi 
contabili generali e applicati; 
VISTE le seguenti deliberazioni: 
- Consiglio Comunale n. 12 del 24.07.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2026-2028”; 
- Giunta Comunale n. 46 del 20.11.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Approvazione schema 
Nota Aggiornamento DUPS 2026-2028 – Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028 e relativi allegati”; 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., il bilancio di previsione 
finanziario 2026-2028 è costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza e di cassa 
del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza degli esercizi successivi, 
dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri, corredati dai 
seguenti allegati (Allegato B): 
 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto applicato a bilancio 
rappresentato per natura (A1/A2/A3); 
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
 la tabella dei parametri 
 il piano degli indicatori di bilancio 
VISTA la nota integrativa, redatta ai sensi di quanto previsto dall’Allegato n. 1/4 “Principio contabile 
applicato concernente la programmazione di bilancio” richiamato dall’art.3 del Decreto Legislativo 23 
giugno 2011 n. 118 così come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126, (Allegato C);  

DATO ATTO  che: 
 non si provvede ad adottare la specifica deliberazione di cui all’art. 14 della Legge n. 131/1983 poiché 
non esistono aree e fabbricati di proprietà comunale da destinare alla residenza, alle attività produttive e 
terziari; 



 il gettito Tari e i costi del relativo servizio sono stati inseriti nell’allegato schema di bilancio, sulla base 
del Piano Finanziario 2024-2025, redatto dal Consorzio di Bacino Alessandrino e recepito dalla 
deliberazione di CC n. 5 del 17/04/2024 e sarà adeguato sulla base del Piano finanziario 2026-2029 da 
adottare entro il 30/04/2026, come da delibera Arera 397/2025/R/rif ;   
 con deliberazione di CC n. 15 in data odierna all’oggetto “Imposta Municipale Propria (IMU) - 
Determinazione aliquote e detrazioni 2026” sono state confermate le attuali aliquote IMU, già vigenti per 
il corrente anno 2025 e stabilite con la deliberazione di CC n. 8 del 28.05.2020, esecutiva ai sensi di 
legge; 
  sono confermate le tariffe e aliquote vigenti approvate con i seguenti atti: 
- Delibera di C.C. n. 3 del 21.04.2022, esecutiva, per l’Addizionale comunale all’imposta sul reddito 
delle persone fisica; 
- Delibera di G.C. n. 27 del 02.12.2021, esecutiva, per il Canone unico patrimoniale; 
PRESO ATTO che gli importi dell’assestato annualità 2025, esposti sui prospetti solo ai fini conoscitivi, 
non riporta le variazioni intervenute successivamente al 20/11/2025, data di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2026-2028 da parte della Giunta Comunale; 
VERIFICATO che copia dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei consiglieri comunali 
nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente e che non 
sono pervenuti emendamenti; 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1 del 
d.Lgs. n. 267/2000, allegato sotto la lettera D); 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, in particolare l’art. 31 Adunanze in 
videoconferenza, approvato con deliberazione CC 16 del 22.10.2020, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi per appello nominale 

DELIBERA 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di approvare la nota di aggiornamento del DUP 2026/2028 redatto in forma semplificata (Allegato A); 
3. di approvare il bilancio di previsione finanziario 2026/2028, costituito dalle previsioni delle entrate e 
delle spese di competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese, di 
competenza degli esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale 
riassuntivo e gli equilibri, corredati dai  seguenti allegati, (Allegato B): 
 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione nonché quanto applicato a bilancio 
rappresentato per natura (A1/A2/A3); 
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato 
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
 la tabella dei parametri 
 il piano degli indicatori di bilancio; 
4. di approvare la nota integrativa che e stata redatta  ai sensi di quanto previsto dall’Allegato n. 1/4  
“Principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio” richiamato dall’art.3 del 
Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 così come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014 
n. 126, (Allegato C);  
5.  di allegare la relazione del Revisore Allegato D) al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante ed essenziale; 
6. di pubblicare la stessa nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Bilanci” ai sensi   del D.Lgs. 
33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
F.to :  Armano Antonio 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Crescenzi Paola Marcella 

___________________________________ 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 

viene pubblicata il giorno ………………………30/12/2025 all’Albo Pretorio Telematico sul sito 
istituzionale dell’Ente all’indirizzo www.comune .oviglio.al.it per 15 giorni consecutivi come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.. 

 
 Viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D.Lgs. 

18.8.2000 n.267 e s.i.m. 
 È stata dichiarata immediatamente eseguibile – Art. 134 – comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 

n.267 e s.i.m. 
 
Oviglio, lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.to Crescenzi Paola Marcella 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCrescenzi Paola Marcella 
 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 

 
è divenuta esecutiva il giorno ……………………… decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai 
sensi dell’art. 134 – comma 3° del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 e s.m.i. 

 
Oviglio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

Crescenzi Paola Marcella 
 

 
Il sottoscritto 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 

 
è stata ratificata/comunicata al Consiglio Comunale con deliberazione n. _____ in data 
____________ 
 
è stata affissa all’Albo Pretorio Telematico sul sito istituzionale dell’Ente all’indirizzo 
www.comune .oviglio.al.it, nelle forme previste dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 
n.69 per 15 giorni consecutivi dal ………………………30/12/2025 al 
………………………14/01/2026 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267 e s.m.i. 

 
Oviglio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

F.to: Crescenzi Paola Marcella 
 


